gestão, dentre os quais estão a melhoria no custeio de forma sustentável, melhoria da base de dados e
aperfeiçoamento do modelo de gestão. A Chefia de Gabinete da Presidência informou que o cronograma do
trabalho foi dividido em 4 módulos, com custo total para o estudo (menor proposta recebida) de R$
11.511.399,95 (onze milhões, quinhentos e onze mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco
centavos). A Chefe de Gabinete Camilla esclareceu que foram recebidas 4 propostas, sendo a da FIA/USP o
melhor valor. Foi debatido que o Estudo ora apresentado representa os principais pontos que precisam ser
ajustados, sendo que o RIOPREVIDÊNCIA não tem corpo técnico para fazer o trabalho internamente.

[...]

contratação já estava sendo conduzido quando o TCE, em abril de 2024, apontou diversas irregularidades no
pagamento, pelo RIOPREVIDÊNCIA, de aposentadorias e pensões. A melhor proposta recebida foi da
UNIRIO, que visa uma economia estimada de 2% sobre o valor atual da folha. O projeto tem prazo de 8
meses e valor total de R$ 14.960.000,00 (quatorze milhões e novecentos e sessenta mil reais). Foi debatida a
importância da interlocução com os órgãos, tais como Tribunal de Justiça e Tribunal de Contas, bem como a
colaboração das Instituições. A proposta em questão foi a de menor valor, e a Instituição escolhida tem
certificações, outros contratos celebrados com o Estado do Rio de Janeiro.